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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá dvěma významnými romantickými skladateli.

Osobností a životem Roberta Schumanna a vlivem na Johannesa Brahmse. Práce

je členěna do dvou kapitol. První kapitola přináší informace o životě a díle

R. Schumanna. Rovněž popisuje příchod mladého Johannesa Brahmse

do Düsseldorfu a Schumannův postoj k Brahmsovi i jejich vzájemný vztah. Druhá

kapitola se zaobírá Schumannovým vlivem v Brahmsových dílech a zkoumá také

jeho vliv na Brahmsovy klavírní koncerty.

Schumannův osud byl tragický. Brahms byl Schumannově životnímu konci

nepřímým svědkem a zanechalo to v něm hluboké vzpomínky,

které v Brahmsových dílech najdeme po celý život.

KLÍČOVÁ SLOVA

Robert Schumann, Johannes Brahms, Clara Wiecková-Schumannová, vliv

na Johannesa Brahmse, Joseph Joachim, Franz Liszt, Richard Wagner, Brahmsovy

klavírní koncerty.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with two important romantic composers. The personality

and life of Robert Schumann and his influence on Johannes Brahms. The work

is divided into two chapters. The first chapter provides information about the life

and works of R. Schumann. It also describes the arrival of young Johannes Brahms

in Düsseldorf and Schumann's attitude towards Brahms and their relationship.

The second chapter deals with Schumann's influence in individual works by

J. Brahms and also examines Schumann's influences in Brahms' piano concertos.

Schumann's fate was tragic. Brahms was an indirect witness to Schumann's end

of his life, and it certainly left deep memories in him that Brahms could often refer

to in his works.

KEYWORDS

Robert Schumann, Johannes Brahms, Clara Wieck-Schumann, influence on

Johannes Brahms Joseph Joachim, Franz Liszt, Richard Wagner, Brahms piano

concertos.
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ÚVOD

Robert Schumann i Johannes Brahms patří mezi přední skladatele hudebního

romantismu. Schumann byl navíc i jedním z nejdůležitějších německým hudebních

kritiků své generace. V roce 1834 založil časopis Neue Zeitschrift für Musik

a upozorňoval v něm na minulé i současné autory a na jejich díla. Schumannovo

velké nadání pro vícero uměleckých oblastí, jeho upřímná, otevřená i rozpolcená

osobnost mu přinášely do života sice jistou pestrost, ale také mnoho nepříjemných

životních překážek.

Cílem práce je zmapovat život R. Schumanna a poukázat na Schumannův vliv

na J. Brahmse. Práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola má ambici podat

komplexní informace o životě R. Schumanna. Zabývá se Schumanovým zrodem

hudební osobnosti, uměleckými i životními epochami a rovněž publikační činností.

Tato kapitola také pojednává o J. Brahmsovi, který se stal nedílnou součástí

posledního období Schumannova života.

Druhá kapitola se zaobírá Schumannovým vlivem na J. Brahmse. Poukazuje

na Brahmsovu více žánrovou inspiraci v díle R. Schumanna a demonstruje

jednotlivé notové ukázky. Závěr práce se věnuje Brahmsovým klavírním

koncertům a jejich spojitostí s Robertem Schumannem.
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1. KAPITOLA – ROBERT SCHUMANN

Robert Schumann se narodil 8. června 18101 ve Zwickau. Byl posledním dítětem

zámožných rodičů Augusta (1773-1826)2 a Christiane (1767–1836)3

Schumannových. 14. června 1810 byl Robert v rodném domě pokřtěn bez uvedení

křticího jména.4 Měl celkem čtyři sourozence – Eduarda, Carla, Juliuse a Emilii.

Emilie trpěla nevyléčitelnou psychickou nemocí.5 Zemřela tragicky v roce 18256,

údajně skokem do vody.

Otec August Schumann byl velmi vzdělaný. Vystudoval angličtinu a francouzštinu

a později založil vlastní nakladatelskou společnost. Vydával populární zahraniční

literární díla, která sám překládal z angličtiny a také kompiloval a upravoval

lexikony. Jeho vysoké literární vzdělání ovlivnilo Robertovo dětství i jeho školní

roky. Mladý Robert měl tak ideální možnost seznámit se s veškerými dostupnými

literárními klasiky téměř ze všech zemí. Matka byla často vylíčena jako necitlivá

k Robertově talentu. Robert oceňoval matčinu lásku a péči, ale otec byl u něho

vždy na prvním místě.

Robertovi bylo sedm7, když začal studovat hudbu. Otec mu koupil nový klavír

značky Streicher8. Jeho učitelem se stal Johann Gottfried Kuntsch9, nejuznávanější

1SCHLEGEL, Theresa. August Schumann [online]. 2020 [cit. 2021-4-26]. Dostupné z:
https://www.schumann-portal.de/August-Schumann.html
2NAUHAUS, Gerd. Robert Schumann: Biography [online]. [cit. 2021-4-26]. Dostupné z:
https://www.schumann-portal.de/Biography_Robert.html
3SCHLEGEL, Theresa. Christiane Schumann [online]. [cit. 2021-4-25]. Dostupné z:
https://www.schumann-portal.de/christiane-schumann.html
4JENSEN, Eric Frederick. Schumann. New York: Oxford University Press, 2001, s. 2. ISBN
0-19-513566-0.
5Tamtéž, s. 10.
6Tamtéž, s. 10.
7V deníku Kuntsche najdeme poznámku, že 8. prosince 1817 bere Robert lekce, což
potvrzuje tvrzení, že jeho hudební vzdělání začalo v jeho sedmi letech.
8Johann Baptist Streicher (*3. ledna 1796 Vídeň - †28: března 1871 Vídeň) se učil na
klavír od svých rodičů a stal se společníkem v oboru v roce 1823. Po smrti svých rodičů
byl jediným vlastníkem klavírní společnosti. Klavír značky Streicher vlastnil i Johannes
Brahms. IN https://en.wikipedia.org/wiki/Johann_Baptist_Streicher
9Johann Gottfried Kuntzsch (*20. prosince 1775 Wilschdorf u Dráždan - †12. března
1855 Zwickau) v letech 1792–96 navštěvoval vysokou školu pro učitele ve
Friedrichstadtu, od roku 1797 byl učitelem posádky ve Zwickau, od roku 1802
varhaníkem v St. Marien; 1833–37 učitel na komunální škole, poté pouze varhaník.
Sloužil hudebnímu životu ve Zwickau. Učitel a pozdější přítel Roberta Schumanna. IN
https://weber-gesamtausgabe.de/de/A003346.html
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a nejvýznamnější hudebník ve Zwickau. Když Robert cítil, že od svého učitele

klavíru již mnoho nezíská, začal studovat sám.

V srpnu 181910 navštívil devítiletý Robert se svojí matkou v Karlových Varech

koncert pianisty a skladatele Ignaze Moschelese.11 Na Roberta koncert velmi

zapůsobil a Moschelese začal velmi obdivovat.12

Literární tvorba

Ve 13 letech začal R. Schumann psát básně, životopisné skici slavných skladatelů

i verše. Ve 14 letech spolu se svými bratry se dočasně zabýval vydavatelstvím

a pomáhal otci sbírat a překládat eseje. V patnácti letech, na podzim roku 1825,

založil spolu s dalšími spolužáky společnost pro studium německé literatury,

kde diskutovali o klasických a romantických autorech i o originálních dílech svých

členů.13

Podpora otce

Otec Robertovi pomáhal a podporoval jeho zájem o hudbu. Nakupoval mu klavírní

skladby, ke kterým měl jako knihkupec velmi dobrý přístup. Jednoho dne náhodně

našel Robert v obchodě svého otce předehru k Righiniho Tigrane14 se všemi

orchestrálními party. Dílo chtěl okamžitě provést. V krátkém čase vytvořil ze svých

10NAUHAUS, Julia M. Itinerar Robert Schumann [online]. [cit. 2021-4-25]. Dostupné z:
https://1url.cz/fKJTBi
11Ignaz Moscheles (*23. května 1794 Praha – †10. března 1870 Lipsko), byl německý
klavírní virtuóz a skladatel. IN https://cs.wikipedia.org/wiki/Ignaz_Moscheles
12MUSGRAVE, Michael. The life of Schumann: I. A favourable upbringing: Zwickau 1810–
28 [online]. Cambridge University Press [cit. 2021-4-25], s. 13. Dostupné z:
https://1url.cz/tKJTl
13Tamtéž, s. 11.
14Vincenzo Maria Righini (*22. ledna 1756 Bologna – †19. srpna 1812) byl italský
skladatel, zpěvák a kapelník. Je tvůrcem druhé opery na téma Dona Giovanniho, složené
pro pražskou scénu. Je považován za zručného, ale ne příliš originálního skladatele, který

[…]


Koncert otevírá vstup sólového lesního rohu. Následuje krátký dialog mezi sólistou

a lesním rohem a vstup orchestru, který vede do kadence. Úvodní téma po kadenci

zpracovává orchestr.

Vedlejší téma v tónině d moll je expresivní a melancholické. Původně Brahms

zamýšlel v první větě využít i tempové změny, což bylo právě typické

pro R. Schumanna. Ty ovšem později zavrhl údajně proto, že by věta ztrácela

kontinuitu.187

Druhou větu Allegro appasionato sám Brahms nazval „malé, ale opravdu malé

Scherzo.“ Věta je složena v paralelní tónině d moll a ve velké třídílné formě.

Zařazení Scherza do sólového koncertu bylo úplnou novinkou.

187GEIRINGER, Karl. Brahms, his life and work, s. 258-259.

Notová ukázka 31 J. Brahms op. 83 – 1. věta, hornové sólo in B, takty 1-6

Notová ukázka 32 J. Brahms op. 83 - vedlejší téma

Notová ukázka 33 J. Brahms, op. 83, 2. věta –
klavírní part
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Ovšem nejedná se o žádnou veselou taneční větu. Věta je nejdramatičtější

ze všech vět. V umístění Scherza jako druhé věty namísto věty třetí můžeme hledat

inspiraci v Beethovenově 9. symfonii. V této větě můžeme rovněž najít spojitost

s prvním klavírním koncertem, op. 15, který úzce souvisí s tragickým osudem

R. Schumanna. Je dramatická a v tónině d moll.

Třetí větu Andante uvozuje violoncellové sólo s odkazem na Brahmsovu píseň

Immer leise, wird mein Schlummer, op. 105, kterou Brahms zkomponoval v roce

1886. V klavírním partu ji ovšem citovanou nenajdeme a klavír téma pouze

varíruje. Věta je komponována v tónině B dur ve třídílné formě s codou.

Notová ukázka 35 J. Brahms, op. 105 – píseň Immer leise wird mein Schlummer

Notová ukázka 34 J. Brahms, op. 83, 3. věta – sólo
violoncello
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Promlouvá-li Robert Schumann druhou větou, v této třetí větě promlouvá zase

Clara Schumannová. Inspiraci Brahms nenašel nejen ve své písni, ale i v pomalé

větě Klavírního koncertu op. 7 Clary Schumannové. Clara složila pomalou větu pro

sólové violoncello a klavír.

Jak vidíme na ukázce níže, hlavní téma hraje violoncello a klavír ho pouze

harmonicky doplňuje. Je to stejný případ, jako u Brahmsovy třetí věty Andante.

Notová ukázka 36 C. Schumannová Klavírní koncert, op. 7 – 2. věta

Notová ukázka 37 J. Brahms op. 83, 4. věta – takt 84-87
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Čtvrtá věta Allegretto grazioso je složena ve 2/4 taktu v sonátovém rondu s codou.

Věta je opět v tónině B dur. Ve čtvrté větě vidíme, jak se Brahms vrací zpět

k Schumannovi a jeho stylu. Viditelné je to především v klavírní stylizaci,

ale i v lehké orchestrální instrumentaci.

Finální věta je taneční a druhé téma je inspirováno maďarským folklórem. Podobné

téma najdeme v Brahmsově Uherském tanci č. 1. Je nutno také poukázat, že

v instrumentaci této i předchozí třetí věty nenajdeme trumpety ani tympány, jako

byly v prvních dvou větách.

Notová ukázka 38 J. Brahms, op. 83, 4. věta – takt 1-6

Notová ukázka 39 J. Brahms, op. 83, 4. věta – druhé téma –
takt 63-67
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo přinést kruciální informace o Robertu Schumannovi a jeho vlivu

na Johannesa Brahmse. Schumannův život nebyl lehký. Jeho neurotické poruchy

mu způsobovaly časté potíže a znemožňovaly mu pravidelnou práci. Přesto byl

R. Schumann schopen složit za svůj poměrně krátký život přes sto skladeb.

Schumann neztratil nikdy ve svých dílech svoji mladistvou přímočarost

a upřímnost. Byl neuvěřitelně nadaný po mnoha stránkách a v mládí často váhal,

zda se má vydat na dráhu literární či hudební.

Robert také velmi dobře věděl, jaké to je začínat uměleckou dráhu bez silné opory.

V mládí, kromě otce, neměl totiž nikoho, kdo by se mu věnoval

a podporoval ho. Sám to chtěl zřejmě ve svém životě změnit. Viděl-li talent, snažil

se na něj upozornit. Záleželo mu na budoucnosti hudby a byl díky své otevřenosti

připraven být nápomocen.

Vliv Roberta Schumanna na Johannesa Brahmse byl nesporný. R. Schumann

poskytoval J. Brahmsovi své umělecké vědomosti a cenné rady, díky kterým

se Brahms mohl dále rozvíjet. Oba měli rovněž společné zájmy a silně obdivovali

L. v. Beethovena i J. S. Bacha. Oba také milovali stejnou ženu.

Johannes Brahms během svého života revidoval Schumannovy skladby a byl jeho

hudbou často obklopen. Ačkoliv kompoziční styl obou autorů byl odlišný, najdeme

u Brahmse časté inspirace z děl svého mentora a přítele R. Schumanna. Převážně

je to v klavírních dílech.

V Brahmsových koncertech najdeme rovněž spojitosti s Robertem Schumannem.

V prvním koncertě je to odkazování na Schumannův tragický osud, a dokonce

přímé čerpání ze Schumannova posledního koncertního klavírního díla. Ačkoliv byl

druhý klavírní koncert složený o třiadvacet let později, i přesto v něm nacházíme

Brahmsovo vzpomínání na R. Schumanna. To vypovídá o Brahmsově hluboké úctě,

kterou k Robertu Schumannovi po celý svůj život choval.
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