Oponentský posudek na Diplomovou práci studenta katedry dirigování AMU v Praze,

Josefa Štefana

Tato Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol a ty jsou tvořeny celkem 33

podkapitolami, které obsahují, kromě textu, celkem 67notových ukázek a fotografií.

Prvnímu seznámení s hudbou, jeho životní etapu v Lipsku, seznámení s jeho budoucí manželkou

Clarou Wieckovou. Následuje podrobný popis Schumannova pobytu v Heidelbergu a sním spojený

vnitřní rozpor mezi studiem práv a hudby.

Po návratu do Lipska je poměrně detailně popsáno studium hudby u Fridricha Wiecka a jeho první

hudební kompozice.

V dalších podkapitolách se můžeme dočíst o vztazích R. Schumanna s dalšími velikány světové

hudby – R.Wagnerem, F.Lizstem, J.Joachimem a především s J.Brahmsem. Jeho životopisem se

prolíná podrobný popis jeho vztahu s manželkou Clarou Wieck-Schumannovou včetně jejich dětí.

Autorovi této práce se v této 1.kapitole podařilo dokonale a výstižně popsat celý, ne příliš dlouhý

život R.Schumanna (zemřel ve 46 letech) a celou společenskou situaci v Německu 19.století.

Veškeré odkazy na literaturu, z které J.Štefan čerpal, svědčí o poctivém mravenčím úsilí autora při

tvorbě této práce.

Meritem Diplomové práce je Schumannův osobní vztah k J. Brahmsovi s akcentací jeho dvou slavných

klavírních koncertů.

O tom pojednává 2.kapitola – vliv na Johannese Brahmse.

Jejich vztah byl naplněný přátelstvím a vzájemným obdivem…a také vztahem k jedné ženě.

Je zřejmé, že Schumannovy psychické problémy se těžce dotýkaly jeho manželky a zároveň

J.Brahmse, jehož Clara Schumannová nazývala důvěrně „Robertovým Johannesem“.

Také ta skutečnost, že R.Schumann doporučil mladého Brahmse svému vydavatelství

Breitkopf Hartel, svědčí o velkém uznání, obdivu a přátelství mezi oběma velkými umělci.

Brahms čerpal velkou inspiraci z děl R.Schumanna a je naprosto správné, že J.Štefan zde

zmiňuje díla jako píseň“Mondnacht“ nebo slavné „Ein Deutsches Requiem“.

Podkapitoly, pojednávající o obou klavírních koncertech J.Brahmse, obsahují četní notové

Ukázky a naprosto vyčerpávajícím způsobem pojednávají a vystihují téma této Diplomové

práce.

Závěrem chci vyjádřit velké uznání až obdiv za kvalitu výše hodnocené Diplomové práce

J.Štefana a navrhuji její přijetí s ohodnocením A.

V Praze dne 15.5.2021 prof. Leoš Svárovský